meurs et de leurs menaces, un des chefs partit avec eux avec trente mille cavaliers et beaucoup de fantassins, et il dit : « Allez à Bethléem, et conduisez ici Marie et les disciples. » Alors le chef sortit de Jérusalem avec les soldats ; mais l'Esprit-Saint dit aux disciples du Christ : « Voici qu'un chef arrive de Jérusalem avec une nombreuse armée ; prenez Marie et emmenez-la avec vous, et ne craignez rien, car je vous porterai sur une nuée à travers les airs, et je vous protégerai contre tous, et nul ne pourra vous nuire, car la puissance du Seigneur est avec vous. » Alors les disciples se levèrent et quittèrent la maison portant la bienheureuse Marie sur son lit, et l'Esprit-Saint les portait, et ils passèrent sur la tête de leurs ennemis qui ne purent les voir. Et quand les disciples furent arrivés à Jérusalem, ils se rendirent à la maison de Marie, et ils y restèrent occupés à prier et à louer Dieu.

Et lorsque les cavaliers furent venus à Bethléem, ils dirent : « Fermons les portes de la maison. » Ils n'y trouvèrent personne, et, remplis de colère, ils se saisirent de tous les habitants de Bethléem, et ils dirent : « Vous êtes venus auprès du préfet et des prêtres à Jérusalem, et vous les avez assurés que les disciples du Christ étaient auprès de Marie, et ne cessaient pas de célébrer ses louanges et qu'une foule d'anges montaient au ciel et en descendaient, et vous avez dit que leurs chants étaient parvenus jusqu'à vous. Où sont-ils maintenant ? Venez avec nous, et défendez-vous comme vous voudrez, car nous ne trouvons rien. » Ils partirent donc avec eux et revinrent auprès du préfet, et ils dirent « qu'ils n'avaient vu personne à Bethléem. » Et les prêtres dirent : « Les disciples du Christ ont fait un prestige devant vos yeux afin que vous ne le vissiez pas. » Et le préfet leur dit : « Si vous les trouvez dans quelque endroit, emparez-vous d'eux et fermez les portes. » Et cinq jours après, les habitants de Jérusalem virent les anges descendre vers la bienheureuse Marie et sortir de la maison qu'elle avait à Jérusalem sur la montagne de Sion, et les voisins accoururent, et ils se mirent à prier, disant : « O sainte Marie, mère du Christ, qui est le Seigneur, nous te prions d'intercéder par ton Fils auprès de nous, afin que le salut nous soit accordé. » Et il y eut beaucoup de miracles accomplis, et beaucoup de malades guéris. Et les habitants de Jérusalem eurent une grande frayeur, et lorsque le jour fut venu, ils se saisirent des voisins, et ils dirent : « Pourquoi ce tumulte et ce bruit et ces cris que vous poussiez hier ? » Et les voisins racontèrent que Marie était venue à sa maison accompagnée des louanges des anges et des hommes, et que tout malade qui approchait d'elle était aussitôt guéri de son mal. Alors les Juifs se rendirent auprès du préfet, et lui dirent : « Nous l'affirmons qu'il y a une grande inquiétude à Jérusalem à cause de Marie, » et ils racontèrent ce qui leur avait été dit. Et le préfet répondit : « Qu'est-ce que je puis faire pour

vous ? » Et ils dirent : « Prenons du feu, et brûlons la maison où elle est. » Et il leur dit : « Faites ce que vous jugez à propos. » Et les prêtres se rassemblèrent ainsi qu'une grande multitude, et avec du feu et du bois, ils se rendirent à l'endroit où était la bienheureuse Marie pour y brûler le feu ; le préfet et ses compagnons étaient de loin ce qu'ils faisaient. Et qu'ils furent venus aux portes de la maison, un grand feu se montra sortant de la maison, et des anges étaient auprès, et quiconque se trouvait proche était brûlé, et beaucoup de Juifs périrent à cette heure, et les autres furent frappés de frayeur, et le préfet fut aussi d'épouvante. Et étendant les mains vers le ciel, il s'écria à haute voix : « Vraie Marie, celui qui est né de toi est le Fils de Dieu ; nous désirons le voir, et je l'ai vu toujours. » Et une grande discorde se fit parmi les Juifs, et beaucoup d'entr'eux crurent au nom de Jésus-Christ. Alors le préfet réunît les habitants de Jérusalem, les prêtres, et il leur dit : « O peuple, vous avez mis en croix le Christ, et il était descendu du ciel pour nous racheter ; vous avez refusé d'écouter la vérité, et vous avez fait le mal ; vous serez livrés aux tourments de l'enfer. Mais moi, je reconnais le Christ, et je ne suis point un de vous ; je crains que la colère du roi Tibère ne s'abatte sur vous à cause de votre méchanceté. Et voici ce que je vous dis : quiconque s'approche de la maison de la bienheureuse Marie, et ne la calcie pas. » Alors un des principaux docteurs se leva, et il se nommait Caleb, et il était de ceux qui croyaient en Jésus-Christ, et il dit à la bienheureuse Marie sans tache, et au préfet : « Demandez-leur au nom de Dieu qui a conduit les enfants d'Israël hors d'Égypte, et, par les livres de la loi, de dire si ce Fils de Marie est parmi vous comme un prophète, comme le Fils de Dieu, ou comme les autres. Je sais que vous ne le reconnaissez pas par les livres des prophètes. » Alors le préfet se leva et monta en un lieu élevé au-dessus des autres hommes, et il recommanda à ceux qui croyaient en Marie et au Fils de Dieu de se mettre d'un côté. Et beaucoup de Juifs se séparèrent des autres, et la semblée fut partagée en deux parties. Le préfet dit : « Est-ce que vous croyez au Christ ? » Et ils dirent : « Nous croyons que le Fils de Dieu unique qui jugera les créatures, et qu'il est le Christ au-dessus de tous, et qui nous rachètera. » Et les autres dirent : « Que dites-vous ? Nous savons que ce n'est point le Christ, car les prophéties et les choses écrites à son égard ne sont pas encore accomplies. » Les Juifs se disputèrent : « Vous ne comprenez pas le véritable sens des livres, et vous ne savez pas ce qu'ils signifient, et les traditions sont inconnues. Ne savez-vous pas que le père Adam, lorsqu'il était près de lui, prescrivit à son fils Seth d'ordonner à sa

ts d'emporter son corps hors de la e des trésors et de le transporter dans e sainte, parce qu'il savait que la réon de sa race s'effectuerait par le midu Christ. Et il dit : « L'or, la myrrhe ens qui sont dans la cave des trésont les présents qui seront apportés léem par la main des Mages qui sont des rois, car Dieu a promis que le viendrait en ce monde, et qu'il maniit sa divinité par des miracles, et ortirait de Sion se manifestant aux es. » Et le prophète dit : « Les pieds neur se fixeront sur le mont des Olive Jérusalem, » et vous savez qu'il en ainsi. Et Caleb dit beaucoup d'auosés qu'il serait long de rapporter. Juifs répondirent : « Penses-tu que e soit plus grand auprès de Dieu que père Abraham auquel les cieus ont verts et qui a parlé avec Dieu ? » Les répondirent : « Nous savons et nous ssons avec certitude que celui qui est Marie a créé Adam avant qu'Abraham formé dans le ventre de sa mère, car vant toutes les créatures, et c'est celui equel Abraham a parlé et de qui Dedit que dans soixante semaines vienie Messie en qui toutes les nations nt. » Et les Juifs répondirent : « Est-e ce Christ en qui vous croyez est rand qu'Isaac, qui fut devant Dieu rrande pure dont se réjouissent les et la terre ? » Et les fidèles dirent : e ne permit pas qu'Isaac fût offert en e, et s'il avait été immolé, ce n'eût 'une offrande unique ; mais le Christ une hostie offerte pour toutes les créet en montant sur la croix, il a offert rifice qui réconciliât Dieu avec les es. Ceux qui ont foi en lui sont délie tous péchés comme les fils d'Israël t guéris de la morsure des serpents, ils regardaient le serpent d'airain que avait ordonné à Moïse d'élever. » Les dirent : « Est-ce que tu penses que le est supérieur à Jacob qui vit les portes l ouvertes, et qui contempla les anges nt et descendant l'échelle du salut ? » èles répondirent : « Jacob et les anges helle qu'il vit sont l'image du Christ. t de grands miracles qui frappent les e de stupeur, mais de plus grandes illes sont accomplies par ceux qui int son nom, et vous pouvez les voir de eux ; mais vous êtes aveugles et vos sont endurcis. » Et les Juifs dirent : es-tu que ce Christ est supérieur à qui monta dans le ciel et qui vit tout est dans le ciel et sur la terre. » Et èles dirent : « Elie, transporté par un monta dans ce ciel où sont le soleil une, mais le Christ, en se montrant Thabor avec Elie et avec Moïse qui aort et qui avait pourri, a montré sa puissance, puisqu'il pouvait appeprès de lui les vivants et les morts, ils devaient obéir à ses commande- » Et les Juifs dirent : « Penses-tu

que ce Christ est supérieur à Moïse qui délivra de l'Égypte les enfants d'Israël, et qui leur ouvrit un passage à travers la mer tandis que Pharaon et son armée furent engloutis. » Et les fidèles dirent : « O gens insensés et ignorants, la Divinité ayant pris le corps du Christ, a fait toutes ces choses et les miracles qu'elle accomplit étaient décrits depuis l'éternité. Le Christ a expulsé les démons qui étaient forcés de lui obéir, et lorsque Simon Pierre marchait sur la mer comme sur la terre, il fut saisi d'une mauvaise pensée et au moment d'être submergé, alors le Christ étendit vers lui sa main, et le délivra de sa terreur. Il commande à toutes les créatures, et elles écoutent sa voix avec terreur, et elles lui sont soumises. » Alors le préfet fit saisir quarante d'entre les Juifs, et ordonna de les frapper de verges, et les autres furent remplis de frayeur. Et quand la nuit fut venue, le préfet prit un de ses fils qui avait été atteint d'une grande douleur d'entrailles, et il alla à la demeure de la Vierge Marie, et ayant frappé à la porte, une des vierges qui servaient Marie vint au-devant de lui, et lui dit : « Entre et dis à la bienheureuse Marie que je suis le préfet de la ville. » Et la vierge alla annoncer ce qu'il avait dit, et Marie ordonna de lui ouvrir la porte et de l'introduire. Et il entra en pleurant, et il dit : « Je te salue, Mère de Dieu, je crois en celui qui est né de toi et qui est le Christ rédempteur ; étends tes mains, Mère de lumière, et bénis-moi, et prie pour mon fils afin qu'il soit délivré de la douleur qu'il endure, et prie aussi pour tous mes parents qui sont à Rome, afin qu'ils soient préservés de tout mal, et accorde-moi de revenir facilement auprès d'eux afin que je puisse les revoir. » Et il pleurait amèrement. Et la bienheureuse Vierge, se tenant debout, pria ainsi que les disciples qui étaient autour d'elle, puis, s'étant tournée vers le préfet, elle étendit les mains et elle bénit son fils, et elle lui commanda de s'asseoir. Mais lui, s'inclinant devant elle, se jeta aux pieds des disciples, et dit : « Je vous salue, élus de Dieu, vous qu'il a choisis parmi toutes les créatures, afin que vous prêchiez au monde entier. » Alors les disciples le bénirent, et aussitôt son fils fut guéri, et il se retira plein de joie. Et sur-le-champ, il monta à cheval, et se rendit dans la ville de Rome, et y arriva en sûreté, et ayant trouvé ses parents et les ayant salués, il leur raconta tout ce qu'il avait vu faire par la bienheureuse Marie, et tout ce qu'il lui avait entendu dire. Et là étaient les disciples de Pierre et de Paul, apôtres, et ils leur mandèrent par écrit ce qu'il avait entendu et tous les miracles qui avaient été opérés à Rome, et dans les autres villes par l'intercession de la bienheureuse Marie.

CHAPITRE IV.

Et le vendredi au matin, l'Esprit-Saint dit aux disciples : « Allez : prenez Marie, la Vierge sans tache, et portez-la à Jérusalem, et entrez sur le chemin qui conduit à

la vallée qu'on appelle Gethsemani ; il y a là trois cavernes qui communiquent l'une avec l'autre, et du côté de l'Orient, il y a un endroit sablonneux ; déposez là la bienheureuse Marie, et priez auprès d'elle jusqu'à ce que je vous parle. » Alors les disciples firent ce qui leur était commandé et ils emportèrent Marie. Et lorsque les Juifs les virent, ils se rassemblèrent, et ils dirent à un d'entre eux qui se nommait Japhia, et qui était d'un caractère timide : « Va avec eux, et lorsqu'ils seront proche de la vallée, frappe la litière qu'ils portent et fais-la tomber dans la vallée ; nous te suivrons avec du bois et du feu, et nous la brûlerons dans la vallée, et ces faiseurs de prestiges ne pourront pas croire qu'ils sont au-dessus des habitants de Jérusalem. » Et Japhia leur obéit et il se mit en route avec les disciples, et lorsqu'ils furent près de la vallée, Japhia étendit la main pour se saisir de la litière, mais un ange le frappa d'un glaive de fer et lui coupa les poignets, de sorte qu'ils restèrent attachés à la litière. Alors Japhia se mit à implorer les disciples et à pleurer, et, la face contre terre, il dit : « Ayez pitié de moi, ô disciples de Jésus-Christ rédempteur ! » Et ils eurent compassion de lui, et ils dirent : « Implore la Vierge Marie dont tu as voulu briser la litière et la précipiter dans la vallée. »

Et il se mit à crier et à dire : « O ma souveraine, ô mère du salut, aie pitié de moi. » Et elle dit à Pierre : « Rends-lui ses poignets, » et Pierre les prit et les remit en place, en disant : « Au nom de Jésus le Nazaréen et par les prières de sa mère, que ces mains reviennent à leur place sans douleur ; » et elles furent rétablies dans l'état où elles étaient, et il n'éprouva aucun mal. Alors il lui donna un bâton desséché, disant : « Va et annonce à tous les Juifs, par ce bâton, la puissance de Dieu, et montre-leur quelle est leur faiblesse et leur ignorance, si on la compare à la puissance et à la sagesse de Dieu, et expose-leur ce que Dieu a fait pour toi et quels biens il t'a donnés, afin que tous ceux qui l'entendront sachent que notre doctrine ne provient point des hommes, mais qu'elle nous a été envoyée du ciel, par le Maître du ciel et de la terre, et ils renonceront à leurs mauvaises pensées ainsi qu'à l'erreur qui les ferait périr, et ils ne pourront accomplir ce qu'ils ont médité contre la bienheureuse Marie et contre les disciples du Christ. » Japhia crut et pria, et, ayant pris le bâton, il retourna vers les Juifs, et lorsqu'il fut venu à la porte de la ville, il la frappa de son bâton, et voici que le bâton reverdit. Alors Japhia loua Dieu et il dit : « Ce bâton est supérieur à la verge d'Aaron. » Et les Juifs dirent : « Qu'est-ce qui t'arrive, ô insensé ? et que fais-tu ? Les disciples du crucifié t'ont abusé, et pourquoi as-tu été avec eux ? » Et il y avait là un aveugle, et Japhia alla auprès de lui, et il approcha le bâton de ses yeux et il dit : « Au nom du Dieu crucifié, que tes yeux s'ouvrent ; » et l'aveugle recouvra la vue. Alors les assistants louèrent Dieu. Et toutes les fois qu'il

approchait son bâton de quelque malade ou de quelque infirme, celui-ci était guéri. Lorsque les Juifs virent cela, ils furent très-étonnés, et beaucoup crurent, en lui disant : « Vraiment, cette vertu vient du ciel, et ces choses prouvent la puissance de Dieu. » Mais les prêtres étaient remplis de confusion, leur colère était extrême. Mais les disciples descendirent au fond de la vallée, et ils y trouvèrent une caverne, dans laquelle ils déposèrent la bienheureuse Marie, suivant l'ordre que l'Esprit-Saint leur avait donné, et ils ne cessèrent pas de louer le Seigneur. Et le lendemain au soir voici que l'Esprit-Saint dit aux disciples : « Le jour du soleil, le dixième, l'ange Gabriel est descendu vers la vierge et l'a saluée, et lui a prédit que le Rédempteur du monde naîtrait d'elle, et c'est aussi le jour du soleil qu'elle a enfanté à Bethléem, et c'est aussi le jour du soleil que les habitants de Jérusalem sont venus avec des palmes au-devant du Christ, disant : « Béni celui qui vient au nom du Seigneur ; » c'est aussi le jour du soleil qu'il est ressuscité d'entre les morts, et c'est un jour du soleil qu'il viendra pour détruire le ciel et la terre et tout ce qu'ils renferment, et pour juger le monde ; et c'est aussi le jour du soleil qu'il doit venir avec les créatures célestes et terrestres chantant ses louanges, afin de conduire hors de ce monde l'âme de sa mère sans tache. » Et les disciples éprouvèrent une grande consolation. Et lorsqu'ils étaient ainsi, voici qu'Eve, la mère de la chair, et Anne, la mère de la bienheureuse Marie, et Elisabeth, la mère de Jean-Baptiste, vinrent à elle et, l'ayant embrassée, elles dirent qui elles étaient. Et Anne, sa mère dit : « O ma fille, béni soit Dieu qui t'a choisie, afin que tu fusses le lieu de sa gloire. Et dès que tu as commencé à être formée en mon sein, je savais que tu étais d'avance bénie et élue, et que le Dieu du ciel et de la terre descendrait en ton sein, comme il est dit dans les livres. » Et toutes louaient Dieu, et la bienheureuse Marie les salua avec joie. Ensuite Pierre leur dit : « Eloignez-vous d'elle, car je vois arriver les patriarches. » Et voici qu'Adam, Seth, Sem, Noé, Abraham, Isaac, Jacob et David, et les autres patriarches et les prophètes et les saints arrivèrent sur une nuée et s'approchèrent de la bienheureuse Marie, et ils la saluèrent en exprimant ses louanges et en l'appelant bienheureuse, et elle leur rendit leur salut, et les prophètes se firent connaître par ce qu'ils avaient annoncé d'elle, et elle éprouva une grande joie. Et Enoch vint ainsi qu'Elie et Moïse, et se tenait dans des chars de feu entre le ciel et la terre, ils attendaient la venue de Jésus-Christ Notre-Seigneur. Et voici que douze chars conduits par des anges, dont le nombre ne pouvait s'exprimer, frappèrent les yeux avec une grande gloire et une grande splendeur, et le Christ, Notre-Seigneur, apparut en son humanité, porté sur un char, autour duquel étaient les Séraphins et les Vertus, et il approcha de la vierge Marie, et toutes les créatures s'in-

devant lui. Alors le Seigneur dit à O Marie, célébrée dans tout l'univers elle dit : « Je suis ici, Seigneur. » « Lève-toi, et vois ce que mon Père a fait. » Et elle se leva et elle vit une lumière que les yeux ne peuvent contempler et qui ne peut être décrite. Elle se prosternée, elle dit : « O mon Dieu et mon Dieu, mets ta main sur moi et il étendit la main et il la posa sur ta tête, et Marie prit sa main et elle se prosterna, et elle la posa sur ses yeux et elle dit : « Je m'incline devant ta main qui a créé le ciel et la terre et qui s'y trouve, et je te rends grâces, Seigneur, parce que tu m'as jugée digne de te voir, heure également chère à moi et à tous ceux qui se tiennent devant toi. » Et elle dit : « O mon Seigneur, prends-moi à ta main et il répondit : « Tu seras en paradis avec les anges jusqu'au jour de la résurrection. Les anges te serviront, mais ton esclave ira dans le royaume, dans les hautes régions du Père de la plénitude. » Et les disciples s'approchèrent et ils dirent à Marie : « Marie, prie pour le monde et pour que la lumière sorte. » Et la bienheureuse Marie répondit en pleurant : « O mon Seigneur, mon Dieu et mon Maître Jésus-Christ, toi qui, par la volonté du Père et de l'Esprit et par l'effet d'une divinité unique et d'une volonté unique, as créé le ciel et la terre et tout ce qu'ils contiennent, prie d'écouter la prière que j'ai faite pour tes serviteurs et les enfants du monde, pour les justes et pour les pécheurs et accorde-leur ta grâce. Reçois ceux qui invoquent ton nom, ceux qui offrent des sacrifices en mon nom, et qui t'invoquent dans leurs prières, dans leurs désirs et dans leurs souffrances; fais qu'ils soient délivrés de leurs peines et qu'ils obtiennent la vie éternelle. Ils auront espéré dans leur foi, et délivrés de leurs maux qu'on voudrait leur infliger, guéris leurs maladies, augmente leurs richesses et multiplie leurs enfants : que tout ce qu'ils entreprendront soit accompli et accorde-leur enfin le bon vouloir par ta sainte main. Écarte l'ennemi, Satan plein de malice; donne leur force et comprends-les dans ta main, Seigneur, au nom du Pasteur doux et bon, clément et cordieux; accomplis, dans cette vie et dans l'autre, l'espoir de quiconque prie de ton secours en mon nom, et que tu protèges, ainsi que tu l'as fait pour moi qui es stable en tes promesses, des dans la miséricorde et dont le Seigneur est digne d'être glorifié dans tous les siècles. Amen. » Et le Seigneur lui dit : « Je te donne ce que tu demandes; et, suivant ta prière, je ne le priverai pas de ma grâce et de ta miséricorde. » Et toutes les créatures de joie répondirent : Amen. Et le Seigneur dit à Pierre et aux disciples :